
COPIA

DETERMINAZIONE
Adottata in esecuzione del Decreto del Sindaco n. 50  del 16/09/2015.

Registro Settore n. 41 Del 02-11-2016 Registro Segreteria N. 542

COMUNE DI VILLAROSA
PROVINCIA DI ENNA

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TUTELA LEGALE DELL'ENTE DINANZI AL
GIUDICE CIVILE AVVERSO IL DDG N. 346 DEL 02/05/2016 DELL'ASSESSORATO
REGIONALE TERRITORIO E AMBIENTE.- C.I.G. : Z2D1BA1007

AREA IV - AFFARI GENERALI

Premesso che con Delibera G.M. n. 136 del 28/10/2016, immediatamente esecutiva, è stato stabilito di:
- Autorizzare il Sindaco, rappresentante legale dell’ente, ad impugnare dinanzi al Tribunale Civile  il
DDG n. 346 del 02/05/2016 dell’Assessorato Regionale Territorio e Ambiente, trasmesso via PEC il
13/09/2016;
- Dare mandato alla Responsabile dell’Area IV, competente in materia di contenzioso dell’ente, ad
attivare le procedure per l’affidamento del servizio legale dell’Ente nel procedimento oggetto del
presente atto amministrativo, a soggetto in possesso di elevata specializzazione, nel rispetto dei principi
del nuovo Codice dei Contratti pubblici (D.Lgs 50/2016), tenuto conto delle disposizioni degli artt. 36
e 37 del medesimo codice e della deliberazione di G.M. n. 21 del 30 gennaio 2013 che definisce i
criteri per la determinazione del compenso;
- Assegnare alla Responsabile dell’Area IV la somma di € 12.677,37 per far fronte alla spesa necessaria
imputandola come segue: missione 1 – programma 2 – titolo 1 – 2° livello 3 – capitolo 171 per €.
3.677,37 per l’esercizio 2016 e per €. 9.000,00 sull’esercizio 2017.

Visto il combinato disposto degli artt. 4 e 17 del D.Lgs 50/2016, applicabile in Sicilia in virtù del
rinvio dinamico operato dall’art. 24 della L.R. n. 8/2016, che qualifica l’affidamento dell’incarico di
patrocinio legale come servizio;

Considerato che:
-  il Comune di Villarosa non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa, delle
professionalità richieste per  sostenere  le proprie ragioni in giudizio per cui  si rende necessario
l’affidamento di un incarico legale;
- il citato art. 17 del D.Lgs n. 50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo codice
degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “la rappresentanza legale di un cliente da
parte di un avvocato ai sensi dell’art.1 della legge 09.02.1982 n. 31 e ss.mm.ii.”;
- La suddetta norma va coordinata con l’art. 4 dello stesso D.Lgs 50/2016 il quale prevede che
l’affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, esclusi in tutto o in

AREA IV - AFFARI GENERALI n. 41 del 02-11-2016 - Pag.  1  - COMUNE DI VILLAROSA



parte dall’applicazione del codice, avviene nel rispetto dei principi di “economicità, efficacia,
imparzialità,  parità  di  trattamento,  trasparenza, proporzionalità, pubblicità…”
- In applicazione del principio di proporzionalità è consentito l’affidamento diretto degli incarichi di
patrocinio legale sotto la soglia dei 40.000,00 euro, purché adeguatamente motivato, ai sensi dell’art.
36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n.50/2016;

Atteso che non è ancora vigente il sistema di qualificazione previsto dall’art. 38 del D.Lgs  n. 50/2016
e che nel caso in specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova
applicazione quanto previsto dall’art. 37, comma 1 del D.Lgs  n. 50/2016, ai sensi del qual “ le stazioni
appaltanti, … omissis… possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture
e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori e importo inferiore a 150.000 euro, nonché
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali
di committenza";

Preso atto che, attualmente, non sono in corso presso la società concessionaria del Ministero
dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici (Consip S.p.a.) convenzioni per la
prestazione di servizi che si intende acquisire, alle quali poter eventualmente aderire;

Accertata la competenza del giudice ordinario per la fattispecie in esame e preso atto che
l’affidamento dell’incarico in argomento avviene nel rispetto dei principi del Codice (D.Lgs 50/2016) e
che l’importo previsto consente l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36;

Acquisita la disponibilità, per la difesa congiunta dell’ente, da parte degli Avvocati Giorgia Motta e
Andrea Scuderi, con studio in Via Vincenzo Giuffrida a Catania, i quali vantano una pluriennale e
specialistica esperienza nel campo amministrativo e civilistico;

Dare atto  che per la determinazione del compenso risulta osservato il principio di economicità, atteso
che il corrispettivo per la prestazione professionale è stato determinato secondo i criteri previsti dalla
deliberazione di G.M. n. 21 del 30 gennaio 2013, applicando il valore medio della tabella ridotto del
50%, senza maggiorazioni per l’incarico congiunto;

Dare atto, altresì, che alla procedura di affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG:
Z2D1BA1007;

Visto il preventivo di spesa, trasmesso via mail il 13/10/2016 e assunto al nostro prot. al n. 11272 del
17/10/2016,  e accertato che l’importo del compenso per la prestazione professionale di € 12.677,37 è
stato così determinato:
- competenze, ridotte del 50%:     €   7.831,00;
- spese generali 15%:       €   1.174,65;
- spese non imponibili:       €   1.251,00;
- Cassa previdenza, 4% di € 9.365,88:  €      360,23;
- IVA 22% su € 9.365,88:    €   2.060,49;
TOTALE    € 12.677,37;

Acquisiti i curriculum e le dichiarazioni sul possesso dei requisiti e sull’assenza di situazioni di
incompatibilità, con nota prot. n. 11714 del 26/10/2016;

Visto l’allegato schema di disciplinare di incarico;

AREA IV - AFFARI GENERALI n. 41 del 02-11-2016 - Pag.  2  - COMUNE DI VILLAROSA



Visto l’art. 163 comma 2 del D.Lgs 267/2000 che disciplina la gestione provvisoria del bilancio;

Atteso che si tratta di spesa necessaria al fine di evitare danni all’ente in quanto la mancata
impugnazione dell’atto comporta danni per il Comune;

Visto  il D.Lgs n. 50/2016;

Vista la legge regionale n. 8/2016;

Vista la L.R. n. 30/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

PROPONE

1. Di affidare,  ai sensi dell’art. 37, comma 1 del D.Lgs  n. 50/2016, l’incarico di tutela legale dell’Ente
congiuntamente e disgiuntamente agli Avv.ti Giorgia Motta e  Andrea Scuderi, con studio in Catania in
Via Vincenzo Giuffrida n. 37, per impugnare dinanzi al Tribunale Civile il D.D.G. n. 346 del
02/05/2016 dell’Assessorato Regionale Territorio e Ambiente, trasmesso a questo ente via PEC in data
13/09/2016 e assunto al prot. n. 9919 del 14/09/2016;
2. di approvare l’allegato schema di disciplinare;
3. di impegnare la somma complessiva di € 12.677,37, come specificata in premessa, imputandola
come segue: missione 1 – programma 2 – titolo 1 – 2° livello 3 – capitolo 171- imp. n. 298 per €.
3.677,37 per l’esercizio 2016 e per €. 9.000,00 sull’esercizio 2017;
4. Corrispondere agli Avv.ti Giorgia Motta e  Andrea Scuderi, previa presentazione di fattura, in
acconto la somma di € 2.026,00, oltre IVA e CPA,  relativa alla fase di studio ed introduttiva del
giudizio.
5. Pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del
Comune di Villarosa.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Fratantoni Salvatrice

___________________________________________________________________________________

Per quanto concerne la regolarità contabile, visti gli atti citati in premessa, esprime parere favorevole in merito
alla loro regolarità contabile, ai sensi dell’art. 13 della L. R. n. 44 del 03/12/1991.

Inoltre attesta la copertura finanziaria della complessiva spesa di €    12.677,37

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  DI DIO ANGELO

AREA IV - AFFARI GENERALI n. 41 del 02-11-2016 - Pag.  3  - COMUNE DI VILLAROSA



AREA IV - AFFARI GENERALI n. 41 del 02-11-2016 - Pag.  4  - COMUNE DI VILLAROSA



IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTA ed esaminata la proposta di determina redatta dal Responsabile del Servizio, che si allega al
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

RITENUTA detta proposta meritevole di approvazione per le motivazioni espresse nella stessa;

VISTO l'Ordinamento Regionale degli Enti Locali;

D E T E R M I N A

1)di approvare integralmente la proposta succitata che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente atto;
2)dare atto che tutti i punti della proposta di determinazione, si intendono qui di seguito trascritti ed
unitamente al presente costituiscono unico ed intero dispositivo ;
3)di dare mandato al responsabile del servizio per i successivi adempimenti.

Il  Segreterio Generale
F.to D.ssa GIUNTA ANNA

AREA IV - AFFARI GENERALI n. 41 del 02-11-2016 - Pag.  5  - COMUNE DI VILLAROSA


